
 

Manual do Utilizador do 
Corrigo E 
Aplicação de ventilação 
 

 Copyright AB Regin, Suécia, 2011 

 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

2 

Acerca deste manual do utilizador 

Este manual do utilizador abrange todos os modelos da série Corrigo E utilizados com a 
aplicação de ventilação. 

O documento abrange apenas as funções disponíveis para utilizadores com acesso de 
Operador e inferior. 

Revisão C, Julho de 2011 

Revisão do software: 3.1 

Mais informações 
Poderá encontrar mais informações sobre o Corrigo E no: 

 Manual de Ventilação Corrigo E – Manual completo de configuração e 
manutenção do Corrigo E com aplicação de ventilação, disponível em sueco, inglês, 
alemão e francês. 

 Manual da ferramenta E – Manual contendo instruções para configurar 
controladores utilizando a ferramenta E para software de PC, disponível em sueco, 
inglês, alemão e francês. 

 Lista de variáveis da interface Lon – Lista de variáveis para a série Corrigo E, 
disponível em sueco e em inglês. 

 Variáveis de rede para EXOline e Modbus – Lista de variáveis para comunicação 
EXOline e Modbus, disponível em inglês. 

 Declaração de conformidade da CE para o Corrigo E 

 

As informações podem ser transferidas do site da Regin, www.regin.se. 

 

   



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

3

 Acerca do Corrigo E 

O Corrigo E é uma série de controladores configuráveis pré-programados para diferentes 
aplicações. 

A série Corrigo E é constituída por modelos com três capacidades: 8, 15 ou 28 
entradas/saídas.  

Disponível com ou sem visor e botões no painel dianteiro. Para unidades sem visor e botões 
no painel dianteiro, está disponível um terminal E-DSP separado, ligado por cabo, com visor 
e botões.  

Todo o manuseamento normal pode ser feito através do visor e dos botões ou a partir de um 
computador executando a ferramenta Corrigo E e utilizando EXOline para comunicação. 

 

Aplicação de ventilação - descrição geral das funções 
O controlador contém programas para controlar uma unidade de ventilação. O controlador de 
temperatura baseia-se num controlador PI de ar de insuflação para controlo de aquecimento, 
com um conjunto pré-programado de modos de controlo. É possível ligar a este controlador 
uma série de diferentes funções de controlo e funções de entrada e saída analógicas e 
digitais. Algumas funções são necessárias, outras podem ser consideradas opções funcionais. 
Esta flexibilidade significa que aquilo que é exibido no visor pode diferir de uma unidade 
para a outra, dependendo das funções seleccionadas. 

As opções funcionais não são feitas no nível de Operador mas no nível de acesso de 
Administrador por pessoal devidamente formado e com conhecimento especializado. O 
mesmo se aplica a outras configurações. 
O programa para uma unidade de processamento de ar contém, entre outras coisas, as 
seguintes funções: 

Modos diferentes de controlo de temperatura 

Controlo de temperatura do ar de insuflação, com ou sem compensação de temperatura 
exterior. 
Controlo de temperatura do ar de saída (controlador de cascata). 
Comutação sazonal entre controlo de temperatura do ar de insuflação e controlo de 
temperatura ambiente/ar de extracção. 
Circuito de controlo de temperatura adicional separado para pós-aquecedores, etc. 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

4 

Com controlo de: 

Permutador de calor (baterias , de placas ou rotativo) ou registos de mistura. 
Bateria  de aquecimento: Água com protecção contra gelo ou eléctrica com interruptor de 
limite  de temperatura elevada. 
Bateria de arrefecimento: arrefecimento  por água ou DX, até 3 escalões . 
Bombas de circulação: aquecimento, arrefecimento, permutador. 

Controlo de ventilador: 

Ventiladores de ar de insuflação de 1 ou 2 velocidades e ventiladores de ar de extracção. 
Ventiladores de ar de insuflação e extracção controlados por frequência com controlo de 
pressão ou caudal, controlo manual ou controlo externo de um sistema VAV. Ventilador de 
ar de insuflação controlado por pressão com ventilador de ar de extracção ligado por auxiliar 
(dependente do débito ou dependente do caudal). 

Controlo de humidade 

Pode utilizar humidificação ou desumidificação ou as duas em simultâneo. 

Controlo por temporizador  

Para ligar e parar a unidade. Um máximo de 5 saídas de temporizador para controlar funções 
externas tais como iluminação, fechaduras das portas, etc. 

Controlo em função da solicitação 

Em edifícios com uma ocupação extremamente variada, as velocidades dos ventiladores ou 
os registos de mistura podem ser controlados pela qualidade do ar, medida por um sensor de 
CO2/VOC. 

Controlo de suporte 

Quando se utiliza o controlo de divisão da função de controlo ou o controlo da temperatura 
do ar de extracção, é possível utilizar aquecimento de suporte e/ou arrefecimento de suporte.  

Arrefecimento gratuito 

Quando esta função está activada, é utilizada no Verão para arrefecer o edifício durante a 
noite, utilizando o ar fresco exterior, reduzindo assim a necessidade do funcionamento de 
arrefecedores durante o dia. 

Controlo por entalpia 

Mede e compara o teor energético (entalpia) do ar exterior e do ar de extracção (temperatura 
e humidade do ar). Quando esta função está activa, o sinal dos registos de mistura é anulado 
dando lugar à recirculação se a entalpia for mais alta no exterior do que no interior.  

Pré-tratamento 

Controlo de registos e da bomba para pré-aquecimento ou pré-arrefecimento do ar exterior 
através de um canal de admissão subterrâneo. 

Recuperação de arrefecimento 

Se o ar de extracção for mais frio do que o ar exterior e houver necessidade de arrefecimento, 
o controlo do permutador de calor é invertido para regressar ao ar de extracção fresco. 

Controlo de recirculação 

Recirculação de ar utilizando um ventilador de ar de insuflação e registo de recirculação, 
com ou sem controlo de temperatura. 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

5

Controladores escalonados Aquecimento/Arrefecimento 

Como alternativa ao controlo analógico de "Actuador - aquecimento Y1" ou "Actuador - 
arrefecimento Y3", pode utilizar controladores escalonados para controlar o aquecimento ou 
arrefecimento passo a passo utilizando o controlo digital. 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

6 

Visor, botões e LEDs 

Esta secção aplica-se às unidades Corrigo E com visor e botões, mas também ao terminal 
manual E-DSP que pode ser ligado às unidades Corrigo E sem visor e botões. 

        

Visor 

O visor dispõe de 4 filas de 20 caracteres. Tem 
iluminação de fundo. Normalmente a iluminação está 
desligada, mas activa-se assim que carregar num botão. 
A iluminação desliga novamente ao fim de um período 
de inactividade. 

Botões e LEDs 
 

 

SETA PARA CIMA: 
Sobe uma fila no menu. 
(Aumenta o valor do 
parâmetro) 


 

ALARME: 
Carregue para ver a lista de alarmes. 

 

SETA PARA BAIXO: 
Desce uma fila no menu. 
(Diminui o valor do parâmetro) 

 
 

APAGAR: 
Reinicializa/Aborta uma mudança de 
parâmetro, excepto se já tiver premido 
OK. 

 

SETA PARA A DIREITA: 
Vai para um nível mais baixo 
do menu. 
(Desloca o cursor para a direita 
no parâmetro) 

  

LED DE ALARME: 
Luz vermelha a piscar quando há um 
alarme não reconhecido. Luz não pisca 
quando há um alarme reconhecido que 
não foi reinicializado. 

 

SETA PARA A 
ESQUERDA: 
Vai para um nível mais alto do 
menu. 
(Desloca o cursor para a 
esquerda no parâmetro) 





 

LED DE ESCRITA: 
Alguns menus contêm valores 
programáveis. Tal é indicado pelo 
LED amarelo a piscar. O valor pode 
ser alterado carregando em OK. 

 

OK: 
Abre/Activa um 
menu/definição seleccionada. 
(Confirma o valor de um 
parâmetro) 

 

 

Regulator vent. sys 
2008-11-20 13:30 
Sistema:Func. normal 
Sp: 18.0 Act: 18.2°C 

E-DSP 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

7

O sistema de menus 

Navegação nos menus 
A selecção do nível de acesso/acesso de utilizador determina os menus que vão ser 
apresentados. 

 

O visor de início, o visor que aparece normalmente, está no nível básico da árvore de menus. 
O aspecto do visor de início pode variar porque durante a configuração tem 5 tipos à sua 
escolha. O texto na primeira fila pode também ser alterado através da ferramenta E. 

Sp e Av significa valor do Setpoint (valor do ponto de referência) e Actual (valor real), 
respectivamente, para o controlador do ar de insuflação. Isto também se aplica quando utiliza 
o controlo de temperatura ambiente em cascata ou o controlo de temperatura do ar de 
extracção em cascata.  
Valor real = A temperatura actual medida. 
Valor do ponto de referência = A temperatura configurada pretendida. 

Carregando na SETA PARA BAIXO, desloca-se nas opções do menu até ao nível mais 
baixo.  
Na SETA PARA CIMA, voltará a percorrer as opções anteriores.  
Os menus apresentados irão depender do nível de acesso que está a usar (ver a secção 
Direitos de acesso para obter mais informações sobre como iniciar sessões com níveis de 
acesso superiores). 

O nível de acesso básico, o nível normalmente activo quando não inicia sessão, mostra um 
número limitado de menus e submenus:  

Modo de funcionamento 

Aqui pode ver e definir o modo de funcionamento da unidade, assim como ver as funções de 
controlo seleccionadas e os eventos de alarme. 

Controlo de temperatura, controlo de ar e controlo de humidade 

Aqui são visualizados valores relevantes e valores dos pontos de referência. Os pontos de 
referência só podem ser alterados se tiver acesso de Operador ou superior. 

Programa de horários 

Aqui vê as horas, a data e os tempos de funcionamento programados. Os valores só podem 
ser alterados se tiver acesso de operador ou superior.  

Direitos de acesso 

Aqui pode iniciar a sessão num nível mais alto, sair de sessão para o nível básico e mudar a 
palavra-passe. 

 

Um utilizador com acesso Normal, o nível básico, pode 
ver uma selecção limitada de menus. Pode alterar o 
modo de funcionamento da unidade e reconhecer os 
alarmes. 

Regulator vent. sys 
2008-11-20 13:30 
Sistema:Func. normal 
Sp: 18.0 Act: 18.2°C 

Modo funcionamento 
Temperatura 
Controlo ventilaçao 
Controlo humidade 
Programa horário 
Direitos acesso 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

8 

Se tiver acesso de Operador, pode aceder a mais informações e alterar outros parâmetros de 
funcionamento tais como pontos de referência e funções relacionadas com horários. 

Para ir para o nível seguinte do menu, utilize SETA PARA CIMA e SETA PARA BAIXO 
para colocar o marcador do visor em frente do menu ao qual quer aceder e carregue na SETA 
PARA A DIREITA. Se os seus privilégios de acesso forem suficientes, o visor mudará para 
o menu que escolheu.  
Em cada nível pode haver vários menus novos que podem ser percorridos utilizando os 
botões da SETA PARA CIMA e SETA PARA BAIXO. 

Por vezes há mais submenus associados a um menu ou a um item do menu. Tal é assinalado 
pelo símbolo de uma seta no rebordo direito do visor. Para seleccionar um, utilize novamente 
a SETA PARA A DIREITA.  
Para ir para um nível de menu anterior, carregue na SETA PARA A ESQUERDA.  

Alterar parâmetros 

Em alguns menus há parâmetros que podem ser definidos. Tal é indicado pelo LED amarelo 
com a piscar. 

O piscar rápido (2 vezes/s) indica que o parâmetro pode ser alterado com o acesso de 
utilizador actual.  
O piscar mais lento (1 vez/s) indica que é necessário um acesso de utilizador superior para 
alterar o parâmetro. 

Para alterar um parâmetro, carregue primeiro no botão OK. Se para poder alterar o parâmetro 
necessitar de um acesso de utilizador superior ao seu actual, surgirá um menu de início de 
sessão, ver abaixo. Caso contrário, aparecerá um cursor no primeiro valor programável. Se 
quiser alterar o valor, carregue nos botões da SETA PARA CIMA e SETA PARA BAIXO.  

Em números contendo vários dígitos, pode deslocar-se entre os dígitos utilizando os botões 
da SETA PARA A ESQUERDA/DIREITA. 

Quando aparecer o valor pretendido, carregue em OK. 

Se houver mais valores programáveis no ecrã, o cursor avançará automaticamente para o 
seguinte. 

Para passar um valor sem o alterar, carregue na SETA PARA A DIREITA.  

Para abortar uma alteração e voltar à definição inicial, carregue continuamente no botão C 
até o cursor desaparecer. 

Segue-se uma série de menus mostrando o modo de funcionamento, funções seleccionadas, 
eventos de alarme e estado de entradas e saídas. 

Modo de funcionamento 

 
 

 

Unidade do modo de funcionamento 
Pode alterar o modo de funcionamento da unidade sem iniciar sessão. 

 

Modo funcionamento 
Funcoes selecc. 
Alarm events 
Entradas/Saídas 

Modo funcionamento  
Auto 
 
 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

9

O modo de funcionamento pode ser definido para Auto, Off, Manual reduced run ou 
Manual normal run. Regra geral, deverá utilizar-se o modo Auto. 
Off pode ser utilizado para parar a unidade para fins de assistência ou situações semelhantes. 
Manual normal run ou Manual reduced run iniciará a unidade mesmo que o temporizador 
indique que o modo de funcionamento deve ser "Off". 

Se o modo de funcionamento estiver programado para Off, Manual normal run ou Manual 
reduced run, é activado um alarme C: Modo de funcionamento Manual. O alarme 
reinicializa automaticamente quando o modo de funcionamento volta a ser definido para 
Auto. 

 

Mostra os tempos de funcionamento acumulados para os 
ventiladores. 

 

 

Funções seleccionadas 

Nestes menus pode ver como foram configuradas 
algumas das funções mais importantes. Não podem ser 
feitas alterações. 

 

 

Tipo de aquecedor, permutador e arrefecimento.  
Se alguma das funções não for utilizada, será assinalada 
como "Not used" (não usada). 

 

 

Esta função é utilizada no Verão para arrefecer o edifício 
durante a noite utilizando o ar fresco exterior, 
diminuindo assim a necessidade de arrefecimento 
durante o dia e poupando energia. 

 

O controlo de suporte é utilizado para ajustar a 
temperatura ambiente fora do tempo de funcionamento 
normal. Se houver um pedido de aquecimento ou 
arrefecimento na divisão, a unidade começa a trabalhar e 
a temperatura é ajustada. 

 

A função de incêndio determina as definições para os 
registos de incêndio e o modo de funcionamento da 
unidade quando é activado um alarme de incêndio. 

 

 

A protecção contra gelo é normalmente utilizada em sistemas de aquecimento a água. A 
função de recuperação de arrefecimento inverte o permutador de calor para regressar ao 
arrefecimento do ar de extracção quando o ar de extracção é mais fresco do que o ar exterior 
e há necessidade de arrefecimento. 

 

Horas funcionamento 
VI:   14.6   h 
VE:   14.4   h 
 

Função controlo 
Controlo retorno 
Controlo ventilaçao 
1 velocidade 

Aquec.: ãgua 
Recup.: Recup placas 
Arref.: ãgua 
 

Free cool activo: Nã 
 
 
 

Apoio controlo 
Activo: Sim 
CO2/VOC activo 
Se horário on 

Registos Corta-Fogo 
Não activo 
Func. Em alarme 
Parado 

Protecção anti-gelo 
Activo 
Recuperação arref. 
Sim 

 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

10

É possível configurar uma entrada analógica para um 
dispositivo de ponto de referência exterior, por exemplo, 
TG-R4/PT1000. 

 

Eventos de alarmes 

Registo de alarmes que contém os últimos 40 eventos de alarmes. O evento mais recente 
aparece em primeiro lugar na lista. O registo de alarmes apenas pode ser utilizado para ver o 
historial de alarmes. Os alarmes são abordados numa área especial, ver secção 
Processamento dos alarmes. 

Entradas/Saídas 

Estes menus mostram os valores reais para todas as 
entradas e saídas configuradas.  

São menus apenas de leitura. Aqui não podem ser feitas 
alterações. 

As entradas universais podem ser configuradas como entradas analógicas ou digitais. 

Os exemplos aqui são entradas analógicas e saídas digitais. 

Entradas analógicas 

 

Aqui são apresentados os valores reais para as entradas e 
saídas analógicas. 

 

Saídas digitais 

 

Este menu mostra se as entradas e saídas digitais estão 
ligadas (On) ou desligadas (Off). 

 

 

  

Setpoint externo 
Não activo 
 
 

24 Ago 14:32   B 
Limite temperatura 
mín. retorno 
Switched on 

EA 
ED 
UE 
SA 
SD 

EA 1: 18.5 Temp ext 
EA 2: 20.3 Temp insuf
EA 3: 28.2 Prot.gelo 
EA 4: 19.9 Temp amb1 

SD1:On  VI vel.1/1 
SD2:On  VE vel.1/1 
SD3:Off VI vel.1/2 
SD4:off VE vel.1/2 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

11

Temperatura 
Aqui pode ver todos os valores reais e de pontos de referência para o controlo de 
temperatura. Todos os utilizadores podem ver este menu, independentemente do nível com 
que iniciam a sessão. No entanto, para fazer alterações, necessitam pelo menos do nível de 
Operador.  

Os menus que se seguem estão disponíveis desde que a entrada correspondente esteja 
activada: 

Ponto de referência - Controlo de temperatura do ar de insuflação 

 

 

Ponto de referência - Controlo de ar de insuflação. Aqui são exibidos os valores reais e do 
ponto de referência, assim como a temperatura exterior, caso tenha sido configurado um 
sensor exterior. Este menu é apenas de leitura. Aqui não podem ser feitas definições. 

 

Submenu: Ponto de referência 

 

 

 
Ponto de referência – Controlo do ar de insuflação compensado por 
temperatura exterior 

 

Ponto de referência – Controlo do ar de insuflação compensado por temperatura exterior. 
Aqui são exibidos os valores reais e do ponto de referência, assim como a temperatura 
exterior, caso tenha sido configurado um sensor exterior. Este menu é apenas de leitura. Aqui 
não podem ser feitas definições. 

 

Submenus: Ponto de referência 

Nos modos de controlo "Controlo do ar de insuflação/Controlo de divisão" e "Controlo de ar 
de insuflação/Controlo do ar de extracção", a relação do ponto de referência é utilizada 
quando o controlo do ar de insuflação está activo. 

 

Utilize os oito pontos de rotura para gerar uma 
relação entre o ponto de referência e a 
temperatura exterior. 

  

Temp. ext. :18.4°C 
Temp insuflação 
Act.: 19.8°C   Setp 
Setp.: 20.0°C 

Temp insuflação  
Setp.: 20.0°C 
 
 

Temp. ext. :18.4°C  
Temp insuflação  
Actual: 19.8°C  Setp
Setp.: 20.0°C 

Comp setp temp ext 
-20.0°C = 25.0°C 
-15.0°C = 24.0°C 
-10.0°C = 23.0°C 

Comp setp temp ext  
 -5.0°C = 23.0°C 
  0.0°C = 22.0°C 
  5.0°C = 20.0°C 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

12

 

Os valores intermédios são calculados 
utilizando linhas rectas entre pontos de rotura.  

Os pontos de referência para temperaturas inferiores ao ponto de rotura mais baixo e 
superiores ao ponto de rotura mais alto, são calculados alargando a linha entre os dois 
últimos pontos de rotura em ambas as extremidades. 
 

Exemplo: Na extremidade inferior, o ponto de referência está a aumentar 1 °C por cada 5 °C 
que baixa a temperatura exterior. Assim, o ponto de referência a –23 °C seria 25 °C + 0,6x 
1,0 °C = 25,6°C. 

Ponto de referência – Controlo de temperatura ambiente em cascata 

 

Ponto de referência – Controlo de temperatura ambiente 
em cascata. 

No modo de controlo "Controlo do ar de insuflação/Controlo de divisão", o ponto de 
referência é utilizado quando o controlo de divisão ligado em cascata está activo. 

 

Submenu para definir as temperaturas mínimas e 
máximas de limitação para o ar de insuflação. 

 

 

Se se tiver configurado dois sensores de divisão, 
obterá também este menu. O controlador utiliza a 
temperatura média dos dois sensores. 

 

Ponto de referência - Controlo de temperatura do ar de extracção em 
cascata 

 

Ponto de referência - Controlo de temperatura do ar de 
extracção em cascata. 

No modo de controlo "Controlo do ar de insuflação/Controlo do ar de extracção", o ponto de 
referência é utilizado quando o controlo do ar de extracção em cascata está activo. 

 

Submenu para definir as temperaturas mínimas 
e máximas de limitação para o ar de insuflação. 

 

 
  

Comp setp temp ext  
 10.0°C = 19.0°C 
 20.0°C = 18.0°C 
 

Temp ambiente 1 
Actual: 22.0°C 
Setpoint: 21.5°C   ->
 

Temp insuf máx/mín 
controlo cascata 
Máx: 30.0°C 
Mín: 12.0°C 

Temp ambiente 2 
Actual: 21.8°C 
 
 

Temp retorno 
Actual: 21.0°C 
Setpoint: 21.1°C 
 

Temp insuf máx/mín  
controlo cascata  
Máx: 30.0°C 
Mín: 12.0°C 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

13

Controlo de suporte Aquecimento / Controlo de suporte Arrefecimento 

 

O controlo de suporte é normalmente utilizado quando o controlo da temperatura ambiente 
ou o controlo de ar de extracção está configurado para evitar a necessidade de uma 
compensação de temperatura muito grande quando a unidade está “Off”. 
 

O "Controlo de suporte - Aquecimento" ou "Controlo de suporte - Arrefecimento" entrará em 
funcionamento se o "Controlo de suporte" estiver configurado, se o modo de funcionamento 
estiver no estado "Off" (controlo de temporizador OFF e não em funcionamento alargado) e 
se as condições pedirem controlo de suporte. 

O tempo de funcionamento mínimo é programável entre 0 e 720 minutes (FS= 20 minutos ).  

Temperatura de protecção anti-gelo 

 

Valor relevante para a temperatura da água no sensor de 
protecção de gelo. 

 

 

Permutador anti-gelo 

 

Este menu aparece se o permutador anti-gelo tiver sido 
configurado. Se a temperatura no sensor anti-gelo cair 
abaixo do valor do ponto de referência, a função anti-
gelo é iniciada. Pára quando a temperatura sobe acima 
do ponto de referência mais o diferencial definido. 

Monitorização da eficiência do permutador de calor 

 

A função calcula a eficiência da temperatura dos permutadores de calor em % quando o sinal 
de saída para o permutador é superior a 5% e a temperatura exterior é inferior a 10 °C. A 
função requer um sensor de ar de extracção, um sensor de ar de escape e um sensor exterior. 

Quando o sinal de controlo é inferior a 5% ou a temperatura exterior é superior a 10 °C, o 
visor indicará 0%.  

  

Suporte  calor
Temp                   
ambiente 
Start: 15.0°C 
Stop: 21.0°C 

Suporte  frio
Temp                   
ambiente 
Start: 30.0°C 
Stop: 21.0°C 

Protecção anti-gelo 
       Actual: 30.9°C
 
 

Permut. Anti-gelo 
    Actual: 11.2°C 
Setpoint: -3.0°C 
Histerese:  1.0°C 

Efic. recuperador 
Actual: 93% 
Saída recuperador 
Actual: 100% 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

14

Recirculação 

 

A recirculação é uma função para distribuir o ar na divisão utilizando o ventilador do ar de 
insuflação. A função pode ser utilizada mesmo quando não há pedido de aquecimento ou 
arrefecimento. Quando se utiliza o controlo de recirculação, o ventilador do ar de extracção 
pára e abre-se um registo de circulação que permite ao ar circular através da unidade.  

 

 

 

Durante a recirculação, o VI de compensação permite adicionar ao ventilador do ar de 
insuflação uma compensação para o ponto de referência durante o funcionamento normal.  
Se o controlo de pressão estiver configurado, a compensação é definida em Pa. Se o controlo 
de caudal estiver configurado, é definida em m3/h. Se o controlo manual estiver configurado, 
a compensação é definida em %. 

Se seleccionou a função Offset, que corresponde a um desvio do ponto de referência de ar de 
insuflação regular, aqui é-lhe dada a oportunidade de alterar este valor de desvio. 

Circuito de controlo extra  

 

Um circuito de controlo de temperatura independente 
para controlar, por exemplo, os pós-aquecedores. O 
circuito pode ser configurado para aquecimento ou 
arrefecimento.  

 

Controlo por entalpia 

 

O controlo de entalpia é uma função que anula o sinal de 
saída dos registos de mistura para dar lugar à 
recirculação, se a entalpia for mais alta no exterior do 
que no interior. 

 

 

 Submenu para ler a temperatura exterior e a 
humidade do ar exterior.  

 

 

 

Submenu para ler a temperatura interior e a 
humidade do ar na divisão. 

 

 

 

Offset VI para 
controlo frequência 
e recirculaçao: 
 0.0 Pa 

Setpoint temp. modo 
recirculaçao (insuf/ 
retorno/ambiente) 
18.0°C 

Unidade extra 
Actual: 21.2°C 
Setpoint: 20.0°C 
 

Entalpia interior: 
 35.5 kJ/kg 
Entalpia exterior: 
 36.4 kJ/kg 

 

Temp. ext. 
Act.: 19.2 °C 
Humidade exterior 
Act.: 51.1 % HR 

Temp ambiente 
Act.: 19.9°C 
Humidade ambiente 
Act: 44.3 % HR 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

15

Mostra se o controlo de entalpia está ou não activo. 

 

Controlo de ar 
Este menu só aparece se tiverem sido configurados ventiladores controlados por frequência. 

Dependendo da selecção de controlo do ventilador, serão apresentadas combinações 
diferentes dos menus abaixo. 

Controlo de pressão VI. (Há também menus correspondentes para VE) 

 

 Ponto de referência do controlo de pressão. Aqui são 
exibidos os valores reais e do ponto de referência. Este 
menu é apenas de leitura. Aqui não podem ser feitas 
definições. 

 

Submenu Valores do ponto de referência para 
velocidade normal (1/1) e velocidade reduzida 
(1/2). 

 

 

Submenu Compensação de exterior. Pode adicionar-se uma compensação, dependente da 
temperatura exterior, do valor do ponto de referência da pressão. A compensação pode ser 
definida só para o ventilador do ar de insuflação ou para ambos os ventiladores. 

 

Submenu Compensação extra. Uma 
compensação dependente da temperatura 
semelhante à indicada acima mas com fonte de 
temperatura seleccionável. 

 

Controlo de caudal VI. (Há também menus correspondentes para VE) 

 

Ponto de referência - Controlo de caudal. Aqui são 
exibidos os valores reais e do ponto de referência. Este 
menu é apenas de leitura. Aqui não podem ser feitas 
definições. 

 

Submenu Valores do ponto de referência para 
velocidade normal (1/1) e velocidade reduzida 
(1/2). 

 

 

By-pass recuper. 
energia por entalpia 
Nã activo 
 

Controlo pressão VI 
Actual: 480 Pa 
Setp.: 490 Pa     
 

Controlo pressão VI  
Setp 1/1: 490 Pa 
Setp 1/2: 300 Pa 
 

Comp setp temp ext 
  -20 °C = -50 Pa 
   10 °C =   0 Pa 
Comp act.:  -5 Pa 

Comp.sens.:Temp amb1 
15   °C = 0    Pa 
20   °C = 0    Pa 
25   °C = 0    Pa 

Controlo caudal VI 
Actual: 1800 m3/h 
Setp.: 2000 m3/h    
 

Controlo caudal VI  
Setp 1/1: 2000 m3/h 
Setp 1/2: 1000 m3/h 
 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

16

Submenu Compensação de exterior. Pode adicionar-se uma compensação, dependente da 
temperatura exterior, do valor do ponto de referência da pressão. A compensação pode ser 
definida só para o ventilador do ar de insuflação ou para ambos os ventiladores. 

 

Submenu Compensação extra. Uma 
compensação dependente da temperatura 
semelhante à indicada acima mas com 
fonte de temperatura seleccionável. 

 
Controlo de frequência manual VI. (Há também menus correspondentes 
para VE) 

 

Ponto de referência - Sinal de saída fixo. Aqui são 
exibidos os valores reais e do ponto de referência. Este 
menu é apenas de leitura. Aqui não podem ser feitas 
definições. 

 

Submenu Valores do ponto de referência 
para velocidade normal (1/1) e 
velocidade reduzida (1/2). 

O ponto de referência é definido em % do débito total. 100% = Sinal de saída 10 V. 

 

Submenu Compensação de exterior. Pode 
adicionar-se uma compensação, 
dependente da temperatura exterior, do 
valor do ponto de referência da pressão.  

A compensação pode ser definida só para o ventilador do ar de insuflação ou para ambos os 
ventiladores. 

 

Submenu Compensação extra. Uma 
compensação dependente da temperatura 
semelhante à indicada acima mas com 
fonte de temperatura seleccionável. 

 

CO2 / COV 

 

Em aplicações com ocupação variável, a velocidade do 
ventilador pode ser controlada pela qualidade do ar de 
acordo com medições feitas pelo sensor CO2/COV. 

 

 

Comp setp temp ext  
  -15 °C =-200.0 m3/h
   10 °C = 0.0 m3/h 
Comp act.: 0.0 m3/h 

Comp.sens.:Temp amb1 
15   °C = 0    m3/h 
20   °C = 0    m3/h 
25   °C = 0    m3/h 

Controlo manual 
Frequéncia VI 
Saída: 75%     
   

Controlo manual  
Frequéncia VI  
Saída  1/1: 75% 
Saída  1/2: 50% 

Comp temp ext 
  -20 °C = -40 % 
   10 °C = 0 % 
Comp act.: 0 %  

Comp.sens.:Temp amb1 
15   °C = 0    % 
20   °C = 0    % 
25   °C = 0    % 

CO2 
Actual:920ppm 
Setp.:1000pm 
 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

17

Controlo de humidade 
Este menu só aparece se o controlo de humidade tiver sido configurado. 

Sensor de humidade - divisão 

 

O controlo de humidade pode ser configurado como 
Humidificação ou Desumidificação ou combinado 
Humidificação/Desumidificação. 

 

Sensor de humidade - conduta 

 

Um sensor de humidade de conduta só é utilizado para 
função de limitação máxima. 

 

 

Programa de horários 

Geral 
 

Corrigo tem uma função de relógio de base anual. 
Significa que pode definir um programa semanal com 
períodos de férias para um ano inteiro.  
O relógio muda automaticamente da hora Verão para a 
hora de Inverno e vice-versa.  

Programas individuais para cada dia da semana mais uma programação separada para férias. 
É possível configurar um máximo de 24 períodos de férias individuais. Um período de férias 
pode variar entre um dia e 365 dias. Os programas de férias têm precedência sobre outros 
programas. 

Cada dia tem um máximo de dois períodos de funcionamento individuais. Para ventiladores 
de duas velocidades e ventiladores controlados por pressão, existem programas individuais 
diários para velocidade normal e velocidade reduzida, cada uma com um máximo de dois 
períodos de funcionamento.  

Podem ser utilizadas até 5 saídas digitais como saídas controladas por temporizador. Cada 
qual com programas semanais individuais, com dois períodos de activação por dia. Estas 
saídas podem ser utilizadas para controlar a iluminação, fechaduras das portas, etc. Apenas 
serão mostradas as saídas que foram configuradas. 

 

Humidade ambiente 
Actual: 51.9% HR 
Setp.: 50.0% HR 
 

Humidade insuf 
Actual: 72.2% HR 
Lim. Máx: 80.0% HR 
Histerese: 20.0% HR 

Hora/Data           
Horário vent normal   
Horário vent reduz. 
Funcionamento extra 
Saída relógio 1     
Saída relógio 2     
Saída relógio 3     
Saída relógio 4     
Saída relógio 5     
Férias              



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

18

Hora/Data   

Este menu mostra e permite acertar a hora e a data.  

A hora é apresentada no formato de 24 horas. 

A data é apresentada no formato AA-MM-DD. 

 

Temporizador – Velocidade normal 

Existem 8 menus de programação separados, um para 
cada dia da semana e um extra para as férias. 
Os programas de férias têm precedência sobre outros 
programas.  

Para funcionamento de 24 horas, programe um período para 00:00:00 – 24:00. 

Para inactivar um período, programe-o para 00:00 – 00:00. Se os dois períodos de um dia 
estiverem programados para 00:00:00 – 00:00:00, a unidade não funcionará à velocidade 
normal nesse dia.  

 

Se quer que a unidade trabalhe de um dia para o outro, 
por exemplo, de segunda-feira, 22:00, a terça-feira, 
09:00, o tempo de funcionamento pretendido para os 
vários dias deve ser introduzido individualmente. 

Primeiro, segunda-feira, 22:00 – 24:00....  

 

... e depois terça-feira, 00:00 – 09:00. 

 

 

Temporizador – Velocidade reduzida 

Estas definições serão ignoradas se houver ventiladores 
de uma velocidade configurados.  

Se houver uma sobreposição dos períodos de velocidade normal com os períodos de 
velocidade reduzida, a velocidade normal tem precedência.  

Existem 8 menus de programação separados, um para cada dia da semana e um extra para as 
férias. Os programas de férias têm precedência sobre outros programas. Para funcionamento 
de 24 horas, programe um período para 00:00 – 24:00. Para desactivar um período, 
programe-o para 00:00 – 00:00. Se os dois períodos de um dia estiverem programados para 
00:00 – 00:00, a unidade não funcionará à velocidade reduzida nesse dia. 

Funcionamento extra 

Podem ser utilizadas entradas digitais para forçar o 
arranque da unidade embora o temporizador indique que 
o modo de funcionamento deve ser "Off".  

Hora: 18:21 
Data: 2009-06-10 
Dia: Terça-feira 
 

Ventilação normal 
Segunda-feira 
Per.1: 07:00 – 16:00 
Per.2: 00:00 - 00:00 

Ventilação normal  
Segunda-feira  
Per.1: 07:00 – 16:00 
Per.2: 22:00 - 24:00 

Ventilação normal  
Terça-feira 
Per.1: 00:00 – 09:00 
Per.2: 00:00 - 00:00 

Ventilação reduz. 
Domingo 
Per.1: 10:00 – 16:00 
Per.2: 00:00 - 00:00 

Funcionamento extra  
60 min 
Dur. Func. extra 
0 min 

 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

19

Para ventiladores de 2 velocidades e ventiladores controlados por pressão/caudal, 
normalmente podem ser utilizadas entradas para velocidade normal e para velocidade 
reduzida. 

A unidade trabalhará durante o tempo programado. Se o tempo de funcionamento estiver 
programado para 0, a unidade só trabalhará enquanto a entrada digital estiver fechada. 

Saídas 1…5 do temporizador  
Podem ser utilizadas até 5 saídas digitais como saídas controladas por temporizador. Apenas 
serão mostradas as saídas que foram configuradas. Cada qual com programas semanais 
individuais, com dois períodos de activação por dia.  

  

Cada saída do temporizador possui 8 menus de 
programação separados, um para cada dia da semana e 
um extra para as férias. Os programas de férias têm 
precedência sobre outros programas. 

Se a função de recirculação tiver sido configurada, a saída 5 do temporizador pode ser usada 
para controlar o arranque/paragem da função de recirculação. 

Férias 

É possível configurar um máximo de 24 períodos de 
férias separados durante um ano inteiro.   

Um período de férias pode ser um número qualquer de dias consecutivos, a partir de um em 
diante. As datas estão no formato: MM-DD 

Quando a data corrente coincide com um período de férias, o programador utilizará as 
definições para o dia da semana "Férias". 

Direitos de acesso 
Há quatro níveis de acesso diferentes, o nível Normal que tem o acesso mais baixo e não 
precisa iniciar sessão, o nível de Operador, o nível de Serviço e o nível de Administrador que 
tem o acesso mais alto. A selecção do nível de acesso determina quais os menus 
apresentados, assim como quais os parâmetros nos menus apresentados que podem ser 
alterados. 

O nível básico só permite alterações no modo de funcionamento e dá acesso apenas de leitura 
a um número limitado de menus. 

O nível de Operador dá acesso a todos os menus excepto a "Configuração". 

O nível de Serviço dá acesso a todos os menus, excepto aos submenus 
"Configuração/Entradas e Saídas" e "Configuração/Sistema".  

O nível de Administrador dá acesso total de leitura/escrita a todas as definições e parâmetros 
em todos os menus. 

 

Carregue repetidamente na seta para baixo quando 
aparecer o menu de arranque até o marcador da seta à 
esquerda da lista de texto apontar para Direitos de 
acesso. Carregue na seta para a direita.  

 

Saída relógio 2 
Quarta-feira 
Per.1: 05:30 - 08:00 
Per.2: 17:00 – 23:00 

Férias (mm:dd) 
1: 01-01 – 02-01 
2: 09-04 – 12-04 
3: 01-05 – 01-05 

Log on 
Log off 
Mudar password 
 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

20

Iniciar sessão 
 

Neste menu é possível iniciar sessão em qualquer nível 
de acesso introduzindo o código de 4 dígitos apropriado. 
O menu de início de sessão será também exibido se 
tentar aceder a um menu ou tentar fazer uma operação 
que requer uma autoridade superior à que tem.  

Carregue no botão OK e o marcador do cursor aparecerá na posição do primeiro algarismo. 
Carregue repetidamente na seta para cima até aparecer o dígito correcto. Carregue na seta 
para a direita para avançar para a posição seguinte. Repita o procedimento até aparecerem os 
quatro dígitos. A seguir carregue em OK para confirmar. Ao fim de alguns segundos o texto 
na linha "Nível actual" mudará e apresentará o novo nível de início de sessão. Carregue na 
seta para a esquerda para sair do menu.  

Sair de sessão 

Utilize este menu para sair de sessão do nível corrente 
para o nível básico "sem início de sessão".  

 

Saída de sessão automática 

Se o nível de acesso for Operador, Serviço ou Administrador, o utilizador sairá 
automaticamente de sessão para o nível Normal ao fim de um período de inactividade 
programável. O período é programável.  

Alterar palavra-passe 

Só pode alterar a palavra-passe de níveis de acesso 
iguais ou inferiores ao nível presentemente activo.  

 

Log on 
Password:**** 
Nível actual: Nenhum 
 

Log off? 
Não 
Nível actual:Nenhum 
 

Mudar password para  
nível:Nenhum 
Nova password: **** 
 



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

21

Outras funções 

Processamento dos alarmes 
Se ocorrer uma condição de alarme, o LED vermelho de alarme no painel dianteiro de 
unidades com visor ou o LED de alarme numa unidade de visualização ligada começará a 
piscar. O LED continuará a piscar enquanto houver alarmes não reconhecidos. 

Os alarmes são registados na lista de alarmes. A lista mostra o tipo de alarme, a data e a hora 
do alarme e a classe de alarme (alarme A, B ou C).  

Para aceder à lista de alarmes, carregue no botão de alarme, o botão do painel dianteiro com 
a parte de cima do botão vermelha. 

  

Se houver vários alarmes, tal é assinalado através de 
símbolos de setas para cima/para baixo no canto inferior 
direito do visor.  

Utilize os botões da SETA PARA CIMA e SETA PARA 
BAIXO para aceder a outros alarmes. 

Na extremidade esquerda da linha inferior do visor, é apresentado o estado do alarme. Para 
alarmes activos não reconhecidos, o espaço está em branco. Para alarmes que reinicializaram 
o texto: os alarmes reconhecidos, ainda activos ou bloqueados são assinalados com 
Acknowledged (reconhecido) ou Blocked (bloqueado).  

O reconhecimento dos alarmes é feito carregando no botão OK. Nessa altura pode optar entre 
reconhecer o alarme ou bloqueá-lo.  

Os alarmes reconhecidos permanecerão na lista de alarmes até o sinal de entrada do alarme 
reinicializar. 

Os alarmes bloqueados permanecerão na lista de alarmes até o alarme reinicializar e o 
bloqueio ser retirado. Enquanto o bloqueio permanecer, não serão activados mais alarmes do 
mesmo tipo.  

Como o bloqueio de alarmes acarreta riscos, para bloquear alarmes necessita iniciar a sessão 
com um nível superior.  

Os alarmes de classe A e B activarão saída(s) de alarme(s), caso tenham sido configuradas.  

Os alarmes da classe C não activam saída(s) de alarme(s).  

Os alarmes da classe C são retirados da lista de alarmes quando a entrada de alarme 
reinicializa, mesmo que o alarme não tenha sido reconhecido. 

Texto livre 
Se carregar uma vez no botão da SETA PARA A DIREITA quando o menu de início é 
exibido, aparece um menu com texto escolhido por si. O texto pode ser utilizado para 
mostrar informações sobre a empresa encarregue pela primeira colocação em funcionamento, 
o nome e o número de telefone do pessoal de assistência, etc. A forma mais fácil de 
introduzir texto é utilizando a ferramenta E, mas também pode utilizar os botões. Podem ser 
introduzidas até 4 linhas de 20 caracteres. 

Números das revisões 
Se carregar duas vezes no botão da SETA PARA A DIREITA quando o menu de início 
aparece, é apresentado um menu exibindo o número de revisão e o número de identificação 
do programa. 

Erro funcionamento  
Vent. extracçåo 
24 Ago 10:43 Class:B 

Cancelado          



Corrigo E Ventilation User Guide, revision C    

 

 

22

 

Idioma 
Se carregar três vezes no botão da SETA PARA A DIREITA quando o menu de início é 
apresentado, aparece um menu onde pode alterar o idioma.  

Os ficheiros dos diferentes idiomas estão guardados na memória da aplicação e são 
descarregados para a memória de trabalho. Quando um Corrigo é carregado, por meio da 
ferramenta E, com uma revisão do programa mais actual do que a revisão de fábrica, o 
controlador não deixará descarregar os ficheiros de idiomas da memória da aplicação. Tal 
deve-se ao risco de os ficheiros dos idiomas não serem compatíveis com a nova revisão. Por 
conseguinte, está limitado aos dois idiomas que descarregou utilizando a ferramenta E. 

LEDs de indicação 
A indicação de estado encontra-se no canto superior esquerdo do controlador. Nos 
controladores com visor, os LEDs de indicação de alarme e de modo de alteração encontram-
se na área do teclado. 

Indicação do estado 

 

 

 

 

 

 

 

Substituir a bateria 
O Corrigo E tem uma bateria interna para assegurar o funcionamento da memória e do 
relógio em tempo real no caso de um corte de corrente. 
Quando o alarme "bateria interna" é activado e o LED da bateria acende a vermelho, 
significa que a bateria está muito fraca e precisa ser substituída. No entanto, devido a um 
condensador de reserva, o controlador funcionará durante pelo menos 10 minutos sem 
alimentação eléctrica.  
Como a substituição da bateria requer conhecimento sobre protecção ESD adequada, assim 
como conhecimento para a desmontagem e abertura da unidade, tal deve ser realizado por 
pessoal de serviço com as competências necessárias. 

 

Designação  Cor Descrição 

Tx Verde Porta 1, A transmitir 

Rx Verde Porta 1, A receber 

Serv (modelos Lon) Amarelo LED de serviço LON, primeira colocação 
em funcionamento 

LAN (modelos Web) Amarelo/Verd
e 

Verde: Ligado a outro equipamento de rede 
Verde a piscar: Tráfego de rede 
Amarelo a piscar: Para identificação 

P/B (alimentação/bateria) Verde/Vermel
ho 

Alimentação ligada/Erro de bateria 

   

Controladores com visor 
incorporado: 

  

 Vermelho Indicação de alarme 

 Amarelo Modo de alteração 



 

Índice remissivo

A 
Alarmes 

Processamento dos alarmes, 21 

B 
Botões e LEDs, 6 

C 
Controlo de ar, 15 
Controlo de humidade, 17 

Ponto de referência, 17 
Controlo em função das solicitações 

Ponto de referência, 16 
Controlo por entalpia, 14 

D 
Data/Hora, 18 
Direitos de acesso, 19 

E 
Ecrã de informação, 21 
Entradas/Saídas, 10 
Eventos de alarmes, 10 

F 
Férias, 19 
Funcionamento extra, 18 
Funções seleccionadas, 9 
Funções, descrição geral, 3 

H 
Hora/Data, 18 

I 
Idioma, alterar, 22 
Indicadores, 22 
Iniciar sessão, 20 

L 
LEDs, 22 

M 
Menus, 7 
Modo de funcionamento, 8 

N 
Navegação nos menus, 7 
Números das revisões, 21 

O 
Outras funções, 21 

P 
Palavra-passe, 20 
Ponto de referência de controlo de humidade, 17 
Ponto de referência do controlo dos ventiladores, 15 
Pontos de referência - Temperatura, 11 
Programa de horários, 17 

S 
Saída temporizador velocidade ½, 18 
Saída temporizador velocidade 1/1, 18 
Saídas do temporizador, 19 
Sair de sessão, 20 
Substituir a bateria, 22 

T 
Temperatura, 11 

U 
Unidade do modo de funcionamento, 8 

V,W 
Ventiladores 



 

Saída temporizador velocidade ½, 18 
Saída temporizador velocidade 1/1, 18 

Visor, 6 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1000
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on '[High Quality Print]'] Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


